КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН
                                     АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕХАБЫКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10.01.2023                                        с.Большой Хабык                                № 4-п
О реализации мер пожарной безопасности
в весенне-летний пожароопасный период 2023 г.
на территории Большехабыкского сельсовета

В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  по защите населения, обеспечению безопасной жизнедеятельности, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов на территории Большехабыкского
 сельсовета в весенне-летний пожароопасный сезон 2023 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Администрации сельсовета, депутатам  Большехабыкского сельского Совета депутатов, членам Совета ТОС « Зов сердца», СП при администрации сельсовета  организовать на собраниях и  сходах граждан изучение правил пожарной безопасности.
[bookmark: _GoBack]2. И.О. директора МКОУ Большехабыкская СОШ Васютиной Е.А. , заведующей  Большехабыкским ФАПом Васютиной Н.А.,  директору ДК Мох Г.Ю. , заведующей поселенческой библиотекой с. Большой Хабык Шабаевой З.А. , руководителям ООО « Восход»  провести  с работниками инструктаж по технике ППБ , принять меры по укомплектованию пожарных щитов.
3.Утвердить План мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  по защите населения, обеспечению безопасной жизнедеятельности, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов на территории Большехабыкского сельсовета в весенне-летний пожароопасный сезон 2023 года. (прилагается)
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за  собой.
6. Постановление вступает в силу после обнародования на информационном стенде.

Глава сельсовета                                                           Л.А. Потылицына

Приложение к Постановлению
 Администрации Большехабыкского сельсовета
№     от 00 2023
План мероприятий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  по защите населения, обеспечению безопасной жизнедеятельности, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов на территории Большехабыкского
 сельсовета в весенне-летний пожароопасный сезон 2023 года

	 №
п/п

		Наименование мероприятий

	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Примечания

	1
	2
	3
	4

1.

	 Разработать и иметь в наличии план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2023 года уточнить силы средства, привлекаемые для защиты населенного пункта от пожаров. Копию плана согласованного  с руководителями организаций, привлекаемых для ликвидации угрозы перехода лесного/ландшафтного пожара на территорию Большехабыкского сельсовета направить главному специалисту по делам ГО, ЧС и ПБ администрации района.

	Г

до 28.02.2023
	Глава сельсовета

2.

	 Руководствуясь методическими
рекомендациями ФГБУ ВНИИ
ГОЧС (ФЦ) МЧС России «По порядку
создания и
	организации работы патрульных, патрульно - маневренных групп, маневренных, групп и патрульно - контрольных групп»:
определить список групп, графики и маршруты их патрулирования.
Пофамильный состав групп и их оснащение предоставить в МКУ «ЕДЦС Идринского района

	Главы сельсоветов

до 28.02.2023

Глава сельсовета

3.

	Организовать ежесуточное (в 18:00) предоставление информации дежурному ЕДЦС МО Идринского района на электронную почту (edds.idra@ya.ru) о результатах работы групп за прошедший день и план работ на следующие сутки (график, маршруты дежурств).

	Главы сельсоветов, КГБУ Идринский лесхоз, арендаторы лесов, Идринская лесопожарная станции -2 КГАУ «Лесопожарный центр»

в течение пожароопасного периода
	Заместитель главы

	4

	Совместно ПЧ №142 с. Большой Хабык проводить  подворовые обходы  с разъяснением жителям условий действия особого противопожарного режима, а так же требований по обеспечению мер пожарной безопасности и вручением памяток;

	Начальник 51 ПСЧ 6 ПС О ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, начальник ППО-14 КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края»

	март-апрель
	Глава сельсовета , начальник ПЧ № 142

5.

	Организовать взаимодействие с редакцией газеты «Идринский вестник», интернет ресурсом по предоставлению профилактических материалов (статьи, интервью по тематике пожароопасного периода);

	Начальник

в течение пожароопасного периода
	Заместитель главы

6.

	В рамках подготовки к прохождению майских праздников и в дальнейшем, в течение пожароопасного периода при ухудшении обстановки, организовывать на территории  дежурство ответственных лиц.

в течение пожароопасного периода
	Глава сельсовета

	7.
	Проверить имеющиеся на территории сельсовета бесхозные строения и здания, а так же помещения находящиеся в собственности, в которых продолжительное время никто не проживает, и не осуществляют какую - либо деятельность. Ограничить доступ к бесхозным строениям и зданиям, очистить от сухой травы, горючего мусора и опавших листьев прилегающую к ним территорию и территорию земель населенного пункта. Перечень указанных объектов предоставить главному специалисту по делам ГО, ЧС И ПБ администрации Идринского района

	до 30.04.2023
	Заместитель главы

	Обеспечить выполнение работ по обновлению
и  обустройству  противопожарной
минерализованной  полосы.
Результаты  проделанной  работы  в
виде  копий договоров  на выполнение работ и актов  приемки  работ  предоставить  главному
специалисту  по  делам  ГО,  ЧС  И  ПБ

	до 30.04.2023
	Глава сельсовета

	Провести ревизию наружных источников  противопожарного водоснабжения,  имеющихся на территории поселений
(исправность, наличие воды, наличие
подъездных путей, установка указателей). В случае выявления недостатков принять меры к
устранению выявленных недостатков

	До 30.04.2023
	Главы сельсовета

	Провести проверку и принять меры по
обустройству площадок для забора воды пожарной техникой из открытых водных источников.

	до 30.04.2023
	Глава сельсовета

	Предупредить под расписку граждан,
сельхозпроизводителей, имеющих сенокосные угодья и поля о запрете выжигания сухой травы и ответственности за эти нарушения.

	до 30.04.2023
	Глава сельсовета

	Организовать проведение сходов граждан  с вручением памяток о мерах пожарной  безопасности, с разъяснением о запрете
выжигания растительных остатков на
сенокосах

	до 30.04.2023
	Глава сельсовета

	В случае выявления фактов нарушения правил
пожарной безопасности (сжигание,
складирование отходов лесопиления,
сжигание мусора населением) или не
исполнения в дальнейшем правил особого противопожарного режима физическими и юридическими лицами осуществлять фото, видео фиксацию нарушения, сообщать в адрес пожарных подразделений, расположенных на подведомственных территориях, дежурной части МОМВД России по Краснотуранскому
району, ОНД и ПР по Краснотуранскому и
Идринскому районам

	в течение пожароопасного
периода
	Глава сельсовета

	Осуществлять информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке
путем размещения информации на
официальном сайте администрации Большехабыкского сельсовета, приложении «Система оповещения 112», официальных
страницах в сети интернет

	в течение пожароопасного
периода

	Глава сельсовета, заместитель главы

	Проверить укомплектованность территорий общего пользования, мест массового скопления людей первичными средствами
тушения пожаров и противопожарным
инвентарем.

	до 28.02.2023
	Глава сельсовета

	Организовать в МКОУ Большехабыкская СОШ, ДК и поселенческой библиотеке с. Большой Хабык проведение мероприятий и занятий  на тему: «Соблюдение пожарной  безопасности в весенне- летний пожароопасный период»
в течение пожароопасного
сезона 2023 года

	в течение пожароопасного
периода

	Глава сельсовета
Директор ДК, заведующая поселенческой библиотекой с. Большой Хабык, завуч МКОУ Большехабыкская СОШ  по воспитательной работе.

Провести заседания СП и Совета ТОС « Зов сердца» по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению пожарной  безопасности,  в  ходе  которых рассмотреть  вопросы  о  мерах  по  повышению уровня  противопожарной  защиты  населенного пункта
и обеспечению пожарной безопасности,  медицинских,  образовательных  и
культурно-зрелищных  учреждений,
муниципального  и  частного  жилого  фонда,  о соблюдении  руководителями  организаций, гражданами  требований  пожарной безопасности  и  выполнении  предписаний, постановлений  и  иных  законных  требований должностных  лиц  надзорных  органов  по обеспечению  пожарной  безопасности  в весенне-летний период.

	в течение пожароопасного
периода

	Глава сельсовета
, председатель Совета ТОС « Зов сердца» , начальник ПЧ №142

	Принять меры по предотвращению выжигания травы на земельных участках, не принадлежащих юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям без образования юридического лица и гражданам
(невостребованные земли)

	в течение пожароопасного
сезона 2023 года

	Глава сельских советов, начальник ПЧ № 142

Глава Большехабыкского сельсовета                                                         Л.А. Потылицына